[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 апреля 2025 г.                                 г. Новопавловск                                                    № 541
Об утверждении Порядка распределения (расходования) средств субвенции из бюджета Ставропольского края, предоставляемой бюджету Кировского муниципального округа Ставропольского края на обеспечение отдыха и оздоровления детей

В соответствии с Законами Ставропольского края от 24 декабря              2021 года № 132-кз «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Ставропольском крае», от 27 декабря 2021 года               № 136-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских округов Ставропольского края отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей», администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения (расходования) средств субвенции из бюджета Ставропольского края, предоставляемой бюджету Кировского муниципального округа Ставропольского края на обеспечение отдыха и оздоровления детей.
2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление в установленном порядке на официальном портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в сети Интернет в разделе «Документы».
3. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 04 мая 2022 года № 783 «Об утверждении Порядка распределения (расходования) средств субвенции из бюджета Ставропольского края, предоставляемой бюджету Кировского городского округа Ставропольского края на обеспечение отдыха и оздоровления детей».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                 на заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Тупиченко Е.В.
5.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Временно исполняющий полномочия главы

Кировского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    М-Т.З. Магомедов

Проект вносит заместитель главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края                                                            Е.В. Тупиченко

Визируют:

Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева

Начальник правового отдела администрации                                    И.В. Яковенко

Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко

Заместитель начальника финансового

управления администрации                                                                    Е.В. Халеева

Начальник управления

образования администрации                                                                      И.В. Битик

Проект    подготовил        ведущий    специалист-юрисконсульт      отдела управления делами         и    организационной              работы           управления           образования администрации                                                         К.И. Анфиногенов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края

от 01 апреля 2025г. № 541
Порядок

распределения (расходования) средств субвенции из бюджета Ставропольского края, предоставляемой бюджету Кировского муниципального округа Ставропольского края на обеспечение отдыха и оздоровления детей
1. Настоящий Порядок разработан в целях определения единого подхода при расчете объемов средств на финансовое обеспечение отдыха и оздоровления детей в муниципальных общеобразовательных организациях Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее- общеобразовательные организации).

2. Ответственным за распределение средств субвенции между муниципальными образовательными учреждениями, организующими и обеспечивающими отдых и оздоровление детей, является управление образования администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края.
3. Управление образования администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края самостоятельно перераспределяет средства субвенции в течение всего финансового года между муниципальными образовательными учреждениями, организующими и обеспечивающими отдых и оздоровление детей, при возникновении отклонений распределенных средств субвенции.
4. В расходы на обеспечение отдыха и оздоровления детей в общеобразовательных организациях включены:

1) расходы на организацию двухразового питания детей в период их пребывания в пришкольных лагерях в соответствии с нормами обеспечения питанием детей в организованных детских коллективах и допустимыми нормами замены одних пищевых продуктов другими пищевыми продуктами, установленными федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на разработку и утверждение государственных санитарно-эпиде-миологических правил и гигиенических нормативов (далее - нормы обеспечения питанием детей);
2) расходы обеспечение организации питания детей в стационарных организациях отдыха в соответствии с нормами обеспечения питанием детей;
3) оплата труда с начислениями на оплату труда работников муниципальных образовательных учреждений при осуществлении ими в каникулярное время функций начальника лагеря или воспитателя лагеря в пришкольных лагерях, а также оплаты труда с начислениями на выплаты по оплате труда воспитателей и вожатых в стационарных организациях отдыха.
5. Объем субвенции i-ой образовательной организации на обеспечение отдыха и оздоровления детей рассчитывается по формуле:
Ci = (Ki1 x (P x Sc + Zc)) + ((Ki2 x А1)+(Ki3 x А2)) x Sp + (Ki2 + Ki3) х Zp), где
Ci - объем субвенции i-ой образовательной организации на обеспечение отдыха и оздоровления детей в год;
Ki - прогнозная численность детей в i-ой образовательной организации на соответствующий финансовый год, которым будут предоставлены места в стационарных организациях отдыха;
P - размер расходов на питание в стационарных организациях отдыха в соответствии с нормами обеспечения питанием детей в расчете на одного ребенка в день;
Sc - количество дней организации питания детей в стационарных организациях отдыха;
Zc - размер расходов на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда воспитателей и вожатых в стационарных организациях отдыха в расчете на одного ребенка;
Ki2 - прогнозная численность детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 10 лет включительно в пришкольных лагерях i-ой образовательной организации на соответствующий финансовый год;
A1 - стоимость двухразового питания детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 10 лет включительно в пришкольных лагерях в соответствии с нормами обеспечения питанием детей;
Ki3 - прогнозная численность детей в возрасте от 11 лет до 17 лет включительно в пришкольных лагерях i-ой образовательной организации на соответствующий финансовый год;

A2 - стоимость двухразового питания детей в возрасте от 11 лет до 17 лет включительно в пришкольных лагерях в соответствии с нормами обеспечения питанием детей;
Sp - количество дней организации питания детей в пришкольных лагерях;
Zp - размер расходов на оплату труда с начислениями на оплату труда работников муниципальной общеобразовательной организации, муниципальной организации дополнительного образования при осуществлении ими в каникулярное время функций начальника лагеря и воспитателя лагеря в пришкольных лагерях в расчете на одного ребенка.
6. Сложившаяся экономия средств субвенции может быть направлена только на увеличение дней питания, на питание дополнительного количества детей в пришкольных лагерях муниципальных общеобразовательных организациях.
7. Отчеты об осуществлении отдельных государственных полномочий Ставропольского края по организации обеспечения отдыха и оздоровления детей, представляются в министерство образования Ставропольского края, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Управляющий делами администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            Т.Ю. Яковлева